
 
 
 

Dipartimento Mobilità, Paesaggio e Qualità Urbana  
Assessorato al Ambiente e Territorio 

 

SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 
 

 

www.regione.puglia.it  
Via Gentile 52  -  70126  Bari   
Tel. 080.5406862  - pec: servizio.ecologia@pec.rupar.puglia.it  
                                      
 

 

   
 
 

Direzione Generale per la Crescita Sostenibile e la Qualità dello Sviluppo 
Divisione V- Sistemi di Valutazione Ambientale 

cress@pec.minambiente.it 
 

Sezione Infrastrutture Energetiche e digitali 
servizio.energierinnovabili@pec.rupar.puglia.it. 

 
Dipartimento Ambiente, Qualità Urbana e Paesaggio 
dipartimento.ambiente.territorio@regione.puglia.it 

g.barbieri@regione,puglia.it 
da.battista@regione.puglia.it 

 
Terna Rete Italia S.p.a. 

autorizzazionieconcertazione@pec.terna.it 
 

                 
 

Oggetto: [ID_VIP: 6283] Procedura di Verifica di assoggettabilità a VIA ai sensi dell'art.19 del D. lgs. 
152/2006  - Progetto "Nuova S.E. 150 kV Bovino  realizzazione di raccordi alla RTN in entra-esce 
dall elettrodotto 150 kV Orsara  Bovino  nei Comuni di Bovino e Orsara (Fg)  Proponente Terna 
Rete Italia S.p.A.  
 
 
 
Con riferimento al procedimento in oggetto, si trasmette la d.d. n. 500 del 03.12.2021.- 
Detto provvedimento è trasmesso alla Sezione regionale Infrastrutture Energetiche e Digitali in 
riscontro alla nota rif:EL-480, avente ad oggetto: Autorizzazione, ai sensi dell art. 1 sexies del d.l. 29 
agosto 2003, n.239, convertito, con modificazioni, dalla legge27 ottobre 2003, n. 290 e s.m.i., alla 
costruzione ed all esercizio della nuova s.e. 150 kV Bovino/RFI e dei raccordi alla RTN in entra-esce 
dall elettrodotto 150 kV Orsara  Bovino  nei Comuni di Bovino e Orsara (Fg). 
 

 

P.O. Segreteria del Comitato 
(C. Mafrica) 

 
 
 
 
 



DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E 

SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 

SERVIZIO VIA e VIncA 
 
 

 
 
www.regione.puglia.it                                                                                                                                              ID VIP 6283     1  

 

ATTO DIRIGENZIALE  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
N. 500  del 03/12/2021 
del Registro delle Determinazioni 
 

 
Codice CIFRA: 089/DIR/2021/00500 
 
OGGETTO: [ID_VIP: 6283] Procedura di Verifica di assoggettabilità a VIA ai sensi dell'art.19 del D. lgs. 
152/2006  - Progetto "Nuova S.E. 150 kV Bovino - Realizzazione di raccordi alla RTN in entra-esce 

 di Bovino e Orsara (Fg). 

 Proponente: Terna Rete Italia S.p.A.. - 

 
2021 addì 03 del mese di dicembre in Bari, nella sede della Sezione Autorizzazioni Ambientali, 

il Dirigente a.i. della Sezione Autorizzazioni Ambientali 

VISTA la L.R. 4 febbraio 1997 n.7 "Norme in materia di organizzazione della Amministrazione Regionale" 
ed in particolare gli artt. 4 e 5. 

VISTA Separazione delle attività di direzione politica 
da quelle di gestione amministrativa. Direttiva alle strutture regionali". 

VISTI gli artt. 14 e 16 del D.Lgs.30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche". 

VISTO l'art.18 del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali" ed il 
Reg. 2016/679/UE. 

VISTO l'art.32 della L. 18 giugno 2009 n.69 "Disposizioni per lo sviluppo economico, la semplificazione, la 
competitività nonché in materia di processo civile". 

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza) 
Ufficio 
istruttore    Servizio VIA e VIncA 

Tipo materia 
 PO FESR  

 Altro 

Privacy 
  SI 

 NO 

Pubblicazione 
integrale 

 SI 

 NO 



DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E 

SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 

SERVIZIO VIA e VIncA 
 
 

 
 
www.regione.puglia.it                                                                                                                                              ID VIP 6283     2  

 

VISTO il D. Lgs. n. 33 del Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni . 

VISTA la Determinazione Dirigenziale del Direttore del Personale della Regione Puglia n. 

della Sezione Autorizzazioni Ambientali alla dott.ssa Mariangela Lomastro. 

VISTA la Determinazione Dirigenziale del Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali n. 

. 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 22 gennaio 2021 n. 22 avente oggetto 
Adozion .  

VISTA la DGR n. 85 del 22 gennaio 2021 avente ad oggetto: "Revoca conferimento incarichi direzione 
Sez. Dipartimento G.R. deliberazione G.R. 25 febbraio 2020, n.211 e ulteriore proroga incarichi di direzione 
in essere delle Sezioni di Dipartimento della G.R. Atto di indirizzo al Direttore del Dipartimento Risorse 
Finanziarie e Strumentali, Personale ed Organizzazione per la ulteriore proroga degli incarichi di direzione 
dei Servizi strutture della G.R.". 

VISTA la Determina n.00002 del 28/01/2021 codice cifra 006/DIR/2021/00002 avente oggetto: 

Dipartimento G.R. deliberazione G.R. 25 febbraio 2020, n.211 e ulteriore proroga incarichi di direzione in 
essere delle Sezioni di Dipartimento della G.R. Atto di indirizzo al Direttore del Dipartimento Risorse 
Finanziarie e Strumentali, Personale ed Organizzazione per la ulteriore proroga degli incarichi di direzione  
in essere dei Servizi delle strutture della Giunta Regionale  Ulteriore proroga degli incarichi di dirigenti di 
Servizio".    

VISTA Decreto del Presidente della Giunta regionale 
li incarichi di direzione in 

essere delle Sezioni di Dipartimento della Giunta regionale. Atto di indirizzo al Direttore del Dipartimento 
Risorse Finanziarie e Strumentali, Personale ed Organizzazione per la ulteriore proroga degli incarichi di 
direzione i . 

VISTA la Determina n. 00013 del 29/04/2021 codice cifra 006/DIR/2021/00013 avente ad oggetto: 

incarichi di direzione in essere delle Sezioni di Dipartimento della Giunta regionale. Atto di indirizzo al 
Direttore del Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, Personale ed Organizzazione per la ulteriore 
proroga d - Ulteriore 
proroga degli incarichi di dirigenti di Servizio. 

VISTA la DGR n. 678 del 24 aprile 2021 avente ad oggetto: "Atto di Alta Organizzazione. Modello 
Organiz

 

VISTA 

direzione in essere delle Sezioni di Dipartimento della Giunta regionale. Atto di indirizzo al Direttore del 



DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E 

SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 

SERVIZIO VIA e VIncA 
 
 

 
 
www.regione.puglia.it                                                                                                                                              ID VIP 6283     3  

 

Dipartimento Personale ed Organizzazione per la ulteriore proroga degli incarichi di direzione in essere dei 
. 

VISTA la Determina n. 00004 del 01/07/2021 codice cifra 013/DIR/2021/00004 avente ad oggetto: 
sidente 

incarichi di direzione in essere delle Sezioni di Dipartimento della Giunta regionale. Atto di indirizzo al 
Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione per la ulteriore proroga degli incarichi di direzione 

- Ulteriore proroga degli incarichi di dirigenti di 
. 

VISTA la DGR n. 1424 del 01 settembre 2021 avente ad oggett

direzione in essere delle Sezioni di Dipartimento della Giunta regionale. Atto di indirizzo al Direttore del 
Dipartimento Personale ed Organizzazione per la ulteriore proroga degli incarichi di direzione in essere dei 

. 

VISTA la Determina n. 00007 del 01 settembre 2021 codice cifra 013/DIR/2021/00007 avente ad 
oggetto: 

proroga degli incarichi di direzione in essere delle Sezioni di Dipartimento della Giunta regionale. Atto di 
indirizzo al Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione per la ulteriore proroga degli incarichi di 
direzione in essere dei Servizi delle strutture della Giunta regionale - Ulteriore proroga degli incarichi di 

. 
 
VISTA  

 
della Giunta regionale 22 gennaio 2021 n. 22. 

 
   VISTA la Determina n. 20 del 04/11/2021, avente ad oggetto: Conferimento delle funzioni di dirigente ad 
interim dei Servizi AIA-RIR e VIA-VINCA della Sezione Autorizzazioni Ambientali del Dipartimento 
Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana. 

VISTI: 

- la L. 7 agosto 1990 n.241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

- il D.Lgs. 3 aprile 2006 n.152 "Norme in materia ambientale" e s.m.i.; 

- la L.R. 12 aprile 2001 n.11" " e s.m.i.; 

- Disposizioni in campo ambientale, anche in relazione al decentramento 
delle funzioni amministrative in materia ambientale  

- il R.R. 17 maggio 2018 n.07 "Regolamento per il funzionamento del Comitato Regionale per la 
Va  

- l'art. 4 comma 2 del Decreto Legge 18 aprile 2019 n. 32 
settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione 
urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici convertito con modificazioni dalla L. 14 giugno 
2019, n. 55. 



DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E 

SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 

SERVIZIO VIA e VIncA 
 
 

 
 
www.regione.puglia.it                                                                                                                                              ID VIP 6283     4  

 

EVIDENZIATO CHE: 
- 

 dei 
procedimenti di Verifica di assoggettabilità a VIA ai sensi dell'art.19 del D. lgs. 152/2006 di 
competenza del Ministero della Transizione Ecologica, la Regione Puglia è chiamata ad esprimere il 
proprio parere endoprocedimentale rità 
competente in materia di Valutazione di Impatto Ambientale, sentiti gli Enti ed Amministrazioni 
locali territoriali potenzialmente interessati nonché i soggetti competenti in materiale ambientale. 

PREMESSO CHE: 

- Con nota prot. n. 87155 del 06.08.2021, acquisita al protocollo della Sezione Autorizzazioni 
Ambientali prot. n. AOO_089/12240 del 26.08.2021, il Ministero della Transizione Ecologica (di 
seguito MITE) ha comunicato la procedibilità dell'istanza di avvio del procedimento di verifica di 
assoggettabilità a v.i.a. In pari data, la Direzione Generale ha 
provveduto 
del D.lgs. n. 152/2006 e ss. mm. ii., comunicando altresì il termine di 30 giorni a far data dal 
06.08.2021;  

 
- con nota prot. n. AOO_089/12699 del 03.09.2021 la Sezione Autorizzazioni Ambientali, richiedeva 

le valutazioni di competenza agli Enti ed alle Amministrazioni coinvolte a vario titolo nella 
realizzazione del progetto, rappresentando al MITE il concorrente interesse  
regionale nel procedimento di che trattasi tramite i componenti designati per i lavori istruttori della 
Commissione tecnica VIA/VAS; 
 

- a fronte della comunicazione prot. n. AOO_089/12699 del 03.09.2021., esplicitata al punto 
precedente, venivano espressi e rilasciati i seguenti contributi istruttori:  

- con nota prot. AC 447-21 del 10.08.2021, acquisita al protocollo della Sezione Autorizzazioni 
Ambientali n. AOO_089/12494 del 31.08
Meridionale riteneva di poter esprimere parere favorevole a condizione che, in fase di 

determinazione; 

- con nota prot. n. 71655-32 del 19.10.2021, acquisita al protocollo della Sezione Autorizzazioni 
Ambientali n. AOO_089/15950 del 19.10.2021, ARPA Puglia  Dap Foggia  Servizi Territoriali -, 
comunicava che in relazione ai possibili aspetti emissivi, non si rilevano particolari criticità; 
pertanto, riteneva di non assoggettare a V.I.A. 

2 alla presente determinazione; 

- con nota prot. n. AOO_145/11122 del 22.11.2021, acquisita al protocollo della Sezione 
Autorizzazioni Ambientali n. AOO_089/16940 del 22.11.2021, la Sezione Tutela e Valorizzazione del 
Paesaggio  Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica  
come rappresentato nella documentazione progettuale, risultava omissis... in contrasto con la 
pianificazione paesaggistica e comporta impatti paesaggistici suscettibili di aggravare le criticità 

. Pertanto, ai fini 
Autorizzazione Paesaggistica ex art. 146 d.lgs. 42/22004 e art. 90 NTA del 



DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E 

SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 

SERVIZIO VIA e VIncA 
 
 

 
 
www.regione.puglia.it                                                                                                                                              ID VIP 6283     5  

 

PPTR, in deroga ex art. 95, di competenza della Giunga Regionale, come previsto dal D.P.G.R. n. 
236del 10.08.2021, il proponente dovrà integrare la documentazione progettuale con le analisi 
richieste, ; 

- con parere espresso nella seduta del 23.11.2021, acquisito al protocollo della Sezione 
Autorizzazioni Ambientali n. AOO_089/16980 del 23.11.2021, cui si rimanda ed allegato n. 04 alla 
presente determinazione quale parte integrante, il Comitato VIA, esaminata la documentazione e  
gli studi pervenuti, ritenendo che il progetto non sia da 
assoggettare al procedimento di VIA alle condizioni ambientali ivi riportate, necessarie per evitare 
o prevenire quelli che potrebbero altrimenti rappresentare impatti ambientali significativi e 
negativi. 

 
DATO ATTO CHE: 

- tutta la documentazione afferente al procedimento amministrativo è conservata agli atti della 
Sezione Autorizzazioni Ambientali; 

VISTI: 

- R. Presso il Dipartimento regionale Mobilità, Qualità 
Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio, Sezione Autorizzazioni Ambientali, è istituito il 
Comitato tecnico 
quale organo tecnico-
ambientale di piani, programmi e progetti  

- R. 11/2001 e ss. mm. ii.: Al Comitato sono assegnate le seguenti 
funzioni: a) svolge attività di supporto tecnico e giuridico, inclusi gli approfondimenti tecnici e i 

n  

- -bis della legge 
regionale n. 11/2001 e ss. mm. ii. e, qualora ritenuto necessario dal Presidente, ovvero per 
questioni di particolare necessità, si esprime in merito ai progetti sottoposti a verifica di 
assoggettabilità a VIA e sulla verifica di ottemperanza delle condizioni ambientali apposte nei 

 

- I compiti del Comitato sono quelli necessari ad assolvere alla 

ovvero delle diverse alternative progettuali presentate dal proponente, nonché della 
documentazione tecnica a  

-  

 

VISTE: 

- le scansioni procedimentali svolte per il procedimento IDVIP 6283 in epigrafe e valutata la 
documentazione progettuale trasmessa dal Proponente; 



DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E 

SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 

SERVIZIO VIA e VIncA 
 
 

 
 
www.regione.puglia.it                                                                                                                                              ID VIP 6283     6  

 

- i contributi istruttori/osservazioni/pareri prodotti dagli Enti e le Amministrazioni 
potenzialmente interessati e comunque competenti ad esprimersi sulla realizzazione e/o 
sull'esercizio del progetto; 

- il parere definitivo del Comitato Regionale per la VIA espresso nella seduta del 23.11.2021. 
 
RITENUTO CHE, alla luce delle risultanze istruttorie come sopra riportate, sussistano i presupposti di fatto 
e di diritto per 

di Verifica di assoggettabilità a VIA di competenza ministeriale, ai sensi 
dell'art.19 del D. lgs. 152/2006. 
 

Verifica ai sensi del Regolamento 2016/679/UE e del D.Lgs. 196/2003 e s.m.i. come modificato dal 
D.Lgs. n. 101/2018  

Garanzia della riservatezza 

documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, secondo 
quanto disposto dal D.Lgs. 196/2003, come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018, in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati 
sensibili e giudiziari. 

 redatto in modo da evitare la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili. Qualora tali 

esplicitamente richiamati. 
Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33 

Copertura finanziaria ai sensi della L.R. 28/2001 e s.m.i. e del D. Lgs.vo 118/2011 e s.m.i. 
Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 

dallo stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale 

Tutto ciò premesso, ai sensi dell'art. 28, co 2 del D.Lgs. 3 aprile 2006 n.152 "Norme in materia 
ambientale" e s.m.i., dell'art.2 co.1 della l. 241/1990 e s.m.i., sulla scorta dell'istruttoria tecnica 

 condotta dal Sezione Autorizzazioni 
Ambientali (ex Regolamento Regionale 22 giugno 2018, n. 7 art.1, art. 3, art. 4),  

DETERMINA 

- che le considerazioni e valutazioni esposte in narrativa, si intendono tutte integralmente riportate 
e trascritte e parte integrante del presente provvedimento; 

- di non assoggettare, procedimento ministeriale di Verifica di assoggettabilità a VIA 
ai sensi dell'art.19 del D. lgs. 152/2006, sulla scorta del parere reso dal Comitato Regionale VIA 
nella seduta del 23.11.2021, il Progetto "Nuova S.E. 150 kV Bovino - Realizzazione di raccordi alla 
RTN in entra-   -, 
proposto da Terna Rete Italia S.p.A.., al procedimento di V.I.A. con il rispetto delle condizioni 
indicate nel predetto parere del Comitato Regionale V.I.A. e che qui si intendono integralmente 
riportate; 

- di precisare che il presente provvedimento attiene esclusivamente alla procedura di verifica di 
assoggettabilità a VIA di competenza ministeriale. 



DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E 

SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 

SERVIZIO VIA e VIncA 
 
 

 
 
www.regione.puglia.it                                                                                                                                              ID VIP 6283     7  

 

Costituiscono parte integrante del presente provvedimento i seguenti allegati: 

Allegato 1: Parere Adb_prot. AC 447-21_10.08.2021  

Allegato 2: Parere Arpa_dapfg_prot. n. 71655-32_19.10.2021  

Allegato 3 Parere paesaggio prot. n. AOO_14511122_ 22.11.2021  

Allegato 4 Parere Comitato via prot.  n.  AOO_089/16980_23.11.2021  

- di notificare il presente provvedimento a cura della Sezione Autorizzazioni Ambientali a: 

 Ministero della Transizione Ecologica; 
 Gasdotti Italia S.p.A.; 
 Sezione Infrastrutture Energetiche e Digitali 
 Dipartimento Ambiente, Qualità Urbana e Paesaggio. - 

-       
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il presente provvedimento, redatto in forma integrale nel rispetto della tutela alla riservatezza dei 
cittadini, secondo quanto disposto dal D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss. 



DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E 

SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 

SERVIZIO VIA e VIncA 
 
 

 
 
www.regione.puglia.it                                                                                                                                              ID VIP 6283     8  

 

mm.ii., emesso in forma di documento informatico ex D. Lgs. 82/2005 e smi, firmato digitalmente ai sensi 
del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate, è 
composto da n. 08 pagine, compresa la presente, l'Allegato n. 01 composto da n. 04 pagine, n. 
02 composto da n. 04  n. 03 composto da n. 14 pagine,  n. 04 composto da n. 
35 pagine, per un totale di n. 65 (sessantacinque) pagine ed è immediatamente esecutivo. 
 
Il presente provvedimento,  

a)  20 DPGR n. 
22/2021; 

b) è trasmesso al Segretariato della Giunta Regionale, ai sensi dell'art. 6 comma quinto della L.R. 
n.7/97 e del Decreto del Presidente della G.R. n.  443/2015; 

c) è pubblicato sul sito ufficiale della Regione Puglia, www.regione.puglia.it, Sezione Trasparenza, 
Provvedimenti dirigenti; 

d)  

e) è pubblicato sul BURP. 

mma 4 della L. n. 241/90 e smi, avverso il presente provvedimento potrà essere 
presentato ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni (sessanta) dalla 
data di notifica dello stesso, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
(centoventi) giorni. 

 
 
 

La Dirigente a.i. della Sezione Autorizzazioni Ambientali 
                                                              Dott.ssa Antonietta Riccio 

 

 

La sottoscritta attesta che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini dell'adozione da parte 
del dirigente a.i. della Sezione Autorizzazioni Ambientali, è conforme alle risultanze istruttorie ed alla 
normativa vigente. 
                                                                                                    
 

 Il Funzionario istruttore 
   P.O. Segreteria del Comitato 
                                                                                                                         Rag. Carmela Mafrica 



www.distrettoappenninomeridionale.it  PEC: protocollo@pec.distrettoappenninomeridionale.it 

1
 

Ministero della Transizione Ecologica 
Dipartimento Energia e Clima

dgisseg.div05@pec.mise.gov.it
marilena.barbaro@mise.gov.it

Regione Puglia
 Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro

  ufficio.energia@pec.rupar.puglia.it

Regione Puglia
Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio

servizio.ecologia@pec.rupar.puglia.it

Comune di Orsara di Puglia (FG)
comune@pec.comune.orsaradipuglia.fg.it

Comune di Bovino (FG)
comune.bovino.fg@halleycert.it

TERNA S.p.A. 
svr.autorizzazionieconcertazione@pec.terna.it

Oggetto: 
 

Posizione n. EL- -sexies del decreto legge 29 agosto 
2003, n. 239, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 ottobre 2003, n. 290, e s.m.i., alla 

I e dei raccordi alla RTN in 
entra- -Bovino, nei comuni di Orsara e Bovino (FG). 
Comunicazione di avvio procedimento. Indizione della conferenza di servizi semplificata.      
[AC 447-21]                

In riferimento alla nota mise.AOO_ENE.REGISTRO UFFICIALE.U.0020027.25-06-2021 di pari 

oggetto, inviata a mezzo PEC da codesto Ministero ed acquisita in atti al prot. n. 18554 del 28/06/2021, si 

rappresenta quanto segue. 

Con D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., sono state soppresse le Autorità di Bacino di cui alla L. 183/89 e 
contestualmente istituite le Autorità di Bacino Distrettuali (tra le quali la scrivente, relativa al Distretto 

/04/2018 sulla        
G.U. n. 135 del 13/06/2018 hanno avuto piena operatività.  

con riferimento ai Piani di Gestione Distrettuali per il rischio alluvioni (PGRA)1 e per le acque (PGA)2, 
3, redatti dalle ex-Autorità di Bacino comprese 

                                                            
1 Piano di Gestione Rischio Alluvioni,  49/2010 ed adottato, 
nella fase di primo ciclo (2010-
Istituzionale Integrato del 03/03/2016 e DPCM del 27/10/2016 G.U. Serie generale n. 28 del 03/02/2017. Adottato, nella fase di secondo 
ciclo (2016-2021) dalla Conferenza Istituzionale Permanente il 20/12/2019 con Del. n. 1 del 20/12/2019, di adozione delle mappe di 
aggiornamento della Pericolosità e del Rischio da Alluvioni, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 98 del 14/04/2020 e sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Puglia n. 53 del 16/04/2020. 
2 Piano di Gestione Acque 152/2006. Primo ciclo (2009-

rovato con 
DPCM del 10/04/2013 (G.U. n. 160 del 10 luglio 2013); Secondo ciclo (2015-2021) adottato con Delibera CIP del 03/03/2016 e approvato 
con DPCM del 27/10/2016 (G.U. n. 25 del 31 gennaio 2017); Terzo ciclo (2021-
D.Lgs 152/2006, con Delibera CIP n. 1 del 27/12/2018 e Delibera CIP n. 3 del 20/12/2019. 
3 Piano di Bacino stralcio Assetto Idrogeologico (PAI), approvato con Delibera del Comitato Istituzionale 

 



www.distrettoappenninomeridionale.it  PEC: protocollo@pec.distrettoappenninomeridionale.it 

2
 

to. 

Come illustrato nella documentazione pubblicata da codesto Ministero al link 
https://cloud.mise.gov.it/index.php/s/EuIxEPEJwQ6Bf0D, si rende necessario a 
seguito  con la quale richiesto 
a TERNA S.p.A. la connessione alla Rete elettrica di Trasmissione Nazionale (RTN) della propria
Sottostazione Elettrica da realizzarsi in agro di Bovino (FG), località Bufaleria (il progetto di tale 
Sottostazione Elettrica 
autorizzativo). 

Il progetto proposto da TERNA S.p.A., funzionale alla realizzazione della succitata connessione alla 

RTN, interesserà i territori comunali di Orsara di Puglia (FG) e Bovino (FG), e prevederà la costruzione della 

nuova Stazione Elettrica 150 kV Bovino/RFI (superficie 6000 m2 circa) da collegare alla esistente linea 

- 3700 m circa) costituito 

da  n. 16 sostegni di tipo troncopiramidale di nuova installazione (n. 14 sostegni di linea; n. 2 pali gatto da 

ubic stazione elettrica) aventi coordinate piane WGS84 riportate nella tabella sottostante:
 

Tipologia 
sostegno 

Est Nord 

00A 533567,35 4572869,6 

00B 533575,23 4572877,27 

1 533445,55 4572981,81 

2 533460,46 4573008,2 

3 533258,01 4573154,6 

4 533278,21 4573176,41 

5 533008,7 4573384,29 

6 533035,5 4573400,37 

7 532923,36 4573711,34 

8 532950,61 4573725,75 

9 532762,25 4573895,97 

10 532782,95 4573917,88 

11 532601,4 4574080,3 

12 532615,28 4574110,01 

13 532354,76 4574085,6 

14 532355,41 4574115,59 

Contestualmente alla installazione dei nuovi sostegni n. 13 e n. 14, si procederà alla demolizione di un 

tratto (avente - nonché di n. 1 sostegno esistente 

contrassegnato con numerazione n. 055. 

La nuova Stazione Elettrica 150 kV Bovino/RFI 

 - Benevento e la SS 90, a circa 450 m dal confine con il territorio 

comunale di Orsara di Puglia (FG); per la sistemazione del sito saranno eseguiti lavori di scotico, scavi di 

sbancamento a sezione ampia, scavi a sezione obbligata; si realizzerà inoltre una strada di accesso all'area di 

stazione mediante attività di scavo e rinterro.  



www.distrettoappenninomeridionale.it  PEC: protocollo@pec.distrettoappenninomeridionale.it 

3
 

I sostegni (di tipo tronco piramidale) di nuova installazione avranno altezza utile compresa tra 15 m e 

33 m; ogni sostegno sarà dotato di n. 4 piedi e delle relative fondazioni (ciascuna delle n. 4 buche necessarie 

per la realizzazione della fondazione del sostegno avrà dimensioni 4 x 4 x 4 m; le fondazioni saranno 

superficiale ovvero profonde, in funzione delle caratteristiche del terreno). 

Per quanto attiene alla pianificazione di Distretto e di Bacino, si rileva che le opere in progetto 

interferiscono in parte con alcune aree sottoposte a tutela; in particolare: 

- media pericolosità idraulica 

MP bassa pericolosità idraulica  BP

media pericolosità idraulica  MP e disposizioni degli artt. 4, 8, 

9 delle Norme Tecniche di Attuazione del PAI (NTA); 

- il sostegno n. 5 insiste in area classificata a pericolosità geomorfologica media e moderata PG1

vincolata ai sensi degli artt. 11 e 15 delle NTA. 

Per gli interventi consentiti nelle suddette aree sono richiesti specifici studi di carattere idrologico-

idraulico e geologico-geotecnico utili a dimostrarne la compatibilità con lo scenario di pericolosità accertato

dalla PAI. 

Ciò posto, si prende atto della Relazione Idraulica a corredo della documentazione progettuale, nella 

quale, con riferimento ai sostegni n. 7 e n. 8, si attesta che: Le strutture saranno realizzate adottando 

tipologie e modalità costruttive adatte alle condizioni idrauliche locali. Le fondazioni dei sostegni saranno 

profonde in modo da evitare scalzamenti alla base in caso di piena eccezionale e saranno utilizzati materiali 

la cui durevolezza non sarà pregiudicata da immersione prolungata in acqua, accertandone la stabilità 

mediante delle verifiche strutturali. Il proporzionamento della struttura portante sarà eseguito tenendo conto 

anche di carichi orizzontali, statici e dinamici, ipotizzabili in rapporto ad eventi di esondazione da piena 

eccezionale. 

alcun modo il libero deflusso della piena e non produrranno effetti idraulici nelle zone di valle, né in quelle 

 

Parimenti, si prende atto dello Studio di Compatibilità Geologica e Geotecnica, della Relazione 

Geologica Preliminare, delle Integrazioni alla Relazione Geologica Preliminare  Relazione del Piano di 

Indagini e Risultati delle Indagini, nelle quali, sulla base delle informazioni desunte da indagini 

geognostiche (sondaggi a carotaggio continuo;  prove penetrometriche dinamiche; prelievo di campioni 

indisturbati e prove di laboratorio), si fornisce una caratterizzazione geologico-geotecnica del

intervento e si attesta, con particolare riferimento al sostegno n. 5, che 

sostegno hanno buone caratteristiche di resistenza, compressibilità e capacità portante, certamente 

è in linea con gli 

obbiettivi di sicurezza geomorfologica che il PAI intende perseguire nelle aree a pericolosità da frana media 

.

Alla luce di quanto complessivamente esposto, questa Autorità di Bacino Distrettuale, per quanto di 

propria competenza, ritiene di poter esprimere parere favorevole a condizione che, in fase di progettazione 

esecutiva, si ottemperi alle seguenti prescrizioni: 



www.distrettoappenninomeridionale.it  PEC: protocollo@pec.distrettoappenninomeridionale.it 

4
 

- siano eseguite, in corrispondenza dei singoli sostegni nuova installazione, indagini geognostiche 

puntuali di tipo diretto (sondaggi con prelievo di campioni ed analisi di laboratorio) che consentano 

di ricostruire in maniera fedele il modello geologico-geotecnico dei terreni di sedime e di definire 

le migliori soluzioni progettuali a garanzia della sicurezza e stabilità dei manufatti in progetto; 

- con riferimento ai sostegni n. 7 e n. 8, siano valutati (in maniera analitica) gli effetti idrodinamici 

associati al deflusso della piena duecentennale (erosione e fenomeni correlati), definendo gli 

accorgimenti e le migliori soluzioni tecniche utili ad assicurare nel tempo la durabilità e la 

funzionalità dei manufatti; in aggiunta, le attività dovranno svolgersi senza causare un aggravio 

della pericolosità idraulica (sia a livello locale, sia nelle aree contermini alle installazioni), 

prevedendo altresì idonei sistemi di allertamento e/o opportuni provvedimenti di protezione civile a 

 persone; 

- le attività e gli interventi siano tali da non peggiorare le condizioni di funzionalità idraulica né 

compromettere eventuali futuri interventi di sistemazione idraulica e/o mitigazione del rischio; 

- ltra forma di ostacolo al regolare deflusso delle 

acque; 

- 

tali da controllare la ritenzione temporanea delle acque; 

- gli scavi siano tempestivamente richiusi; 

- si ripristini lo stato originario dei luoghi, sia nella morfologia che nei materiali; 

- il materiale di risulta, qualora non riutilizzato, sia conferito in ossequio alla normativa vigente in 

materia. 

Resta inteso che la scrivente Autorità di Bacino Distrettuale è sollevata da qualsivoglia responsabilità 

connessa ad eventuali danni e/o disservizi che dovessero accidentalmente occorrere in fase di cantiere ovvero 

in fase di esercizio delle opere. 

Sarà cura del responsabile del rilascio del titolo autorizzativ

 

Il Dirigente Tecnico 
Dott. Geol. Gennaro Capasso 

 
 
 

Sezione Infrastrutture e Valutazioni Ambientali 
Responsabile  Arch. Alessandro Cantatore  
Istruttoria pratica Ing. Sabino Milella                                                                                      

 

Firmato digitalmente da:GENNARO Capasso
Organizzazione:AUTORITA' DI BACINO DISTR.L
E APPENNINO MERIDIONALE/93109350616
Unita':DIRIGENTE TECNICO
Data:10/08/2021 13:16:35












































































































